



السلطة الوطنية الفلسطينية
الجهاز المركزي للإحصاء الفلسطيني

مسح القوى العاملة
دورة (نيسان- حزيران، 2006)
الربع الثاني من عام 2006

المؤتمر الصحفي حول
نتائج مسح القوى العاملة

2006/8/7

الصفحة الإلكترونية الجديدة:

- بإمكانكم الحصول على نسخة إلكترونية من جميع المطبوعات التي ينشرها الجهاز المركزي للإحصاء الفلسطيني من خلال الصفحة الإلكترونية للجهاز على العنوان <http://www.pcbs.gov.ps>
- لمزيد من البيانات، يرجى استيفاء النموذج الإلكتروني المتوفر على الموقع الإلكتروني للجهاز والذي من خلاله يمكنكم متابعة حالة طلبكم وعمل تحميل للبيانات حال توفرها.

© رجب ، 1427 هـ - آب، 2006.

جميع الحقوق محفوظة.

في حالة الاقتباس، يرجى الإشارة إلى هذه المطبوعة كالتالي:

الجهاز المركزي للإحصاء الفلسطيني، 2006. مسح القوى العاملة: دورة (نيسان - حزيران، 2006)، الربع الثاني 2006. المؤتمر الصحفي حول نتائج مسح القوى العاملة. رام الله - فلسطين.

جميع المراسلات توجه إلى دائرة النشر والتوثيق/ قسم خدمات الجمهور على العنوان التالي:

الجهاز المركزي للإحصاء الفلسطيني

ص.ب. 1647، رام الله - فلسطين

فاكس: (970/972) 2 240 6343

هاتف: (970/972) 2 240 6340

صفحة إلكترونية: <http://www.pcbs.gov.ps>

بريد إلكتروني: diwan@pcbs.gov.ps



لنساهم معاً في إنجاح التعداد العام للسكان
والمساكن والمنشآت - 2007

قائمة المحتويات

<u>الصفحة</u>	<u>الموضوع</u>
7	بيان صحفي حول نتائج مسح القوى العاملة
9	المفاهيم والمصطلحات
11	النتائج الرئيسية لمسح القوى العاملة

بيان صحفي حول نتائج مسح القوى العاملة دورة الربع الثاني 2006 (نيسان - حزيران، 2006) 197 ألف عاطل عن العمل خلال الربع الثاني 2006

يعتمد هذا البيان على نتائج مسح القوى العاملة الذي ينفذه الجهاز المركزي للإحصاء الفلسطيني بشكل ربعي (دوري). وقد تم جمع البيانات في الفترة الواقعة ما بين 2006/4/7 و2006/7/6 لتمثيل الربع الثاني من عام 2006. كما تمت مقارنة نتائج دورة الربع الثاني 2006 مع نتائج دورة الربع الثالث 2000 أي ما قبل بدء انتفاضة الأقصى، ونتائج دورة الربع الأول 2006. اعتمد إطار عينة المسح لدورة الربع الثاني 2006 على نتائج التعداد العام للسكان والمساكن والمنشآت لعام 1997 والمحدثة في العام 2003. بلغت عينة المسح لهذه الدورة 7,627 أسرة منها 6,718 اكتملت مقابلتها وذلك لتمثيل المجتمع الفلسطيني والخروج بالتقديرات الإحصائية حول مؤشرات سوق العمل.

النشيطون اقتصادياً:

- وفقاً لمعايير منظمة العمل الدولية، ارتفعت نسبة المشاركين في القوى العاملة في الأراضي الفلسطينية بمقدار 2.3% ما بين الربعين الأول والثاني 2006، حيث ارتفعت النسبة من 40.0% إلى 40.9%، في حين كانت نسبتهم 43.5% في الربع الثالث 2000. كما وارتفعت نسبة مشاركة النساء في سوق العمل من 12.7% في الربع الأول 2006 إلى 13.7% في الربع الثاني 2006، بزيادة مقدارها 7.9% (ما يعادل 12 ألف امرأة).

البطالة:

- وفقاً للتعريف الموسع للبطالة، انخفضت نسبة الأفراد الذين لا يعملون (سواء كانوا يبحثون عن عمل أو لا يبحثون عن عمل) من 31.1% في الربع الأول 2006 إلى 28.6% في الربع الثاني 2006، في حين كانت نسبتهم 20.2% في الربع الثالث 2000.
- وفقاً لمعايير منظمة العمل الدولية، انخفضت نسبة الأفراد الذين لم يعملوا وبحثوا عن عمل في الأراضي الفلسطينية من 25.3% في الربع الأول 2006 إلى 22.9% في الربع الثاني 2006، في حين كانت نسبتهم 10.0% في الربع الثالث 2000 أي ما قبل بدء انتفاضة الأقصى. وقد أشارت النتائج إلى أن نسبة البطالة في الضفة الغربية قد انخفضت بشكل كبير من 21.4% في الربع الأول 2006 إلى 18.0% في الربع الثاني 2006، أما في قطاع غزة فقد انخفضت النسبة بشكل طفيف من 34.1% في الربع الأول 2006 إلى 34.0% في الربع الثاني 2006.
- احتلت محافظة طولكرم بين محافظات الضفة الغربية النسبة الأعلى للبطالة والتي وصلت إلى 26.6% ويليها محافظة الخليل (23.9%) ويليها محافظة سلفيت (22.2%)، أما في قطاع غزة فاحتلت محافظة شمال غزة أعلى نسبة للبطالة والتي وصلت إلى 38.8% ويليها محافظة غزة 34.4%.
- بينت النتائج أن أعلى نسبة للبطالة كانت تتركز بين فئات الشباب حيث سجلت الفئة العمرية 20-24 سنة أعلى نسبة للبطالة حيث وصلت إلى 34.1% بواقع 26.5% في الضفة الغربية و49.8% في قطاع غزة، يليها الفئة 15-19 سنة حيث بلغت 32.2% بواقع 26.2% في الضفة الغربية و47.2% في قطاع غزة، يليها الفئة 25-29 سنة حيث بلغت 25.7% بواقع 21.8% في الضفة الغربية و34.0% في قطاع غزة.
- أظهرت النتائج أن معدل البطالة بين الذكور الذين لم ينهوا أي سنة دراسية أدنى من الفئات الأخرى، حيث يصل معدل البطالة بينهم 14.3%، وكذلك الأمر بين الإناث اللواتي لم ينهين أي سنة دراسية حيث يصل المعدل إلى 0.8%.

العاملون:

- أشارت النتائج إلى ارتفاع كبير في عدد العاملين ما بين الربعين الأول والثاني 2006 حيث ارتفع العدد بمقدار 41 ألف عامل، ليصبح العدد 662 ألف عامل في الربع الثاني 2006 (621 ألف عامل في الربع الأول 2006)، حيث ارتفع عدد العاملين في قطاع غزة بمقدار (4 آلاف عامل)، مقابل ارتفاع العدد في الضفة الغربية بمقدار 37 ألف عامل، ليصبح العدد في الضفة الغربية 489 ألف عامل وفي قطاع غزة 173 ألف عامل. من جانب آخر ارتفع عدد العاملات الفلسطينيات في الأراضي الفلسطينية من 100 ألف إلى 116 ألف.
- من خلال النتائج لوحظ وجود تغيرات على التوزيع النسبي للأنشطة الاقتصادية¹ في كل من الضفة الغربية وقطاع غزة، حيث لوحظ ارتفاع في نسبة العاملين في قطاع الزراعة في الضفة الغربية من 15.1% إلى 18.1% بين الربعين الأول والثاني 2006 (أي بارتفاع نسبته 19.9%)، أما في قطاع غزة فقد كان القطاع الأكثر تضرراً هو قطاع البناء والتشييد حيث انخفضت النسبة من 8.1% إلى 6.1% بين الربعين الأول والثاني 2006 (أي بانخفاض نسبته 24.7%)، من جهة أخرى بقي قطاع الخدمات يحتل أعلى نسبة تشغيل حيث وصلت إلى 32.3% في الضفة الغربية و 54.1% في قطاع غزة خلال الربع الثاني 2006.
- من جانب آخر، ارتفعت نسبة العاملين كأعضاء أسرة غير مدفوعي الأجر في الضفة الغربية من 9.3% إلى 10.7%، فيما انخفضت نسبة المستخدمين بأجر من 57.4% إلى 56.0% ما بين الربعين الأول والثاني 2006. أما في قطاع غزة، فقد انخفضت نسبة المستخدمين بأجر من 71.0% إلى 69.8% مقابل ارتفاع نسبة العاملين كأعضاء أسرة غير مدفوعي الأجر من 5.0% إلى 6.2% ما بين الربعين الأول والثاني 2006.
- انخفضت نسبة العاملين من الضفة الغربية في إسرائيل والمستوطنات من 13.2% إلى 11.8% ما بين الربعين الأول والثاني 2006. أما في قطاع غزة لم يستطع أي عامل العمل في إسرائيل والمستوطنات .
- أشارت النتائج إلى أن القطاع العام يشغل 23.6% من إجمالي العاملين من الأراضي الفلسطينية، بواقع 41.9% في قطاع غزة و 17.0% في الضفة الغربية.

الأجور:

انخفضت القيمة الاسمية بشكل طفيف لمعدل الأجر اليومي الصافي للمستخدمين بأجر في الضفة الغربية ما بين الربعين الأول والثاني 2006 من 77.9 شيكل إلى 76.3 شيكل، بينما كان المعدل 70.3 شيكل في الربع الثالث 2000، وانخفاض آخر في قطاع غزة خلال نفس الفترة من 70.1 شيكلاً إلى 69.8 شيكلاً، وقد بلغ المعدل 50.4 شيكل في الربع الثالث 2000، في حين ارتفعت معدلات الأجور اليومية بالشيكال للمستخدمين بأجر في إسرائيل والمستوطنات من 130.1 شيكلاً في الربع الأول 2006 إلى 132.6 شيكلاً في الربع الثاني 2006، في حين بلغ المعدل 110.8 شيكلاً في الربع الثالث 2000،

الإعالة والفقير:

- ارتفعت نسبة الإعالة الاقتصادية² في الأراضي الفلسطينية من 4.8 في الربع الثالث من عام 2000 إلى 5.8 في الربع الثاني 2006 أي بمعدل ارتفاع 20.8% ما بين الربع الثالث 2000 والأول 2006، حيث ارتفعت من 4.3 إلى 5.0 في الضفة الغربية بمعدل ارتفاع 16.3%، كما وارتفعت بشكل كبير في قطاع غزة من 5.9 إلى 8.3 بمعدل ارتفاع 40.7%. بينما بلغت النسبة في كل من الضفة الغربية وقطاع غزة 5.4 و 8.4 في الربع الأول 2006 على التوالي.
- ارتفعت نسبة المستخدمين بأجر الذين أجورهم الشهرية اقل من خط الفقر المكافئ³ من 50.4% في الربع الأول 2006 إلى 51.1% في الربع الثاني 2006 (بمعدل انخفاض مقداره 1.4%)، بينما بلغت 43.5% في الربع الثالث 2000.

1 نسبة العاملين لا تشمل العاملين في إسرائيل والمستوطنات

2 نسبة الإعالة الاقتصادية احتسبت بتقسيم عدد السكان بمن فيهم العاملين على عدد العاملين

3 استخدم خط الفقر المكافئ للعام 2000 (1622 شيكل شهرياً لأسرة مكونة من بالغين وأربعة أطفال) لنتائج الربع الرابع 2000، واستخدم خط الفقر المكافئ

للربع الرابع 2005 (1934 شيكلاً شهرياً لأسرة مرجعية مكونة من بالغين وأربعة أطفال) لنتائج الربع الثاني 2006

المفاهيم والمصطلحات

القوة البشرية:

جميع الأفراد في الضفة الغربية وقطاع غزة والذين أتموا 15 سنة فأكثر.

فترة الإسناد:

هي الأسبوع الذي ينتهي بيوم الجمعة الذي يسبق زيارة الباحث الميداني للأسرة.

العامل:

هو الفرد الذي يباشر شغلاً أو عملاً معيناً سواء كان لحساب الغير بأجر أو لحسابه أو بدون أجر في مصلحة للعائلة.

ويصنف العاملون حسب الحالة العملية في المجموعات التالية:

1. صاحب عمل
2. يعمل لحسابه
3. مستخدم بأجر
4. عضو أسرة غير مدفوع الأجر

البطالة (حسب مقاييس ومعايير منظمة العمل الدولية):

تشمل هذه الفئة جميع الأفراد الذين ينتمون لسن العمل ولم يعملوا أبداً خلال فترة الإسناد في أي نوع من الأعمال وكانوا خلال هذه الفترة مستعدين وقادرين على العمل وقاموا بالبحث عنه بإحدى الوسائل أو الطرق التالية: مطالعة الصحف، التسجيل في مكاتب الاستخدام، سؤال الأصدقاء والأقارب أو غير ذلك من الطرق. ويتم احتساب معدل البطالة بقسمة عدد عاطلين عن العمل من إجمالي المشاركين في القوى العاملة.

البطالة (التعريف الموسع):

لقد تم احتساب عدد عاطلين عن العمل في التعريف الموسع بإضافة الأفراد خارج القوى العاملة بسبب اليأس من البحث عن عمل إلى العاطلين عن العمل حسب مقاييس ومعايير منظمة العمل الدولية.

النشيطون اقتصادياً (القوى العاملة):

تشمل هذه المجموعة جميع الأفراد الذين ينتمون لسن العمل وينطبق عليهم مفهوم العمالة أو البطالة.

العمالة المحدودة:

تضم هذه المجموعة جميع الأفراد الذين ينطبق عليهم مفهوم العمالة ويعملون بصورة غير اعتيادية، سواء كانوا يعملون عدد ساعات أقل من المعتاد لسبب من الأسباب والذين يرغبون في ذات الوقت بزيادة عدد ساعات عملهم إلى العدد الطبيعي (35 ساعة فأكثر أسبوعياً)، ويحاولون زيادة هذا العدد بإحدى الطرق، كالبحث عن عمل إضافي أو يحاولون زيادة عدد ساعات العمل في نفس العمل أو يحاولون تأسيس عمل خاص أو مصلحة خاصة بهدف زيادة ساعات العمل. وكذلك يندرج ضمن العمالة المحدودة أولئك الذين يرغبون بتغيير عملهم لأسباب اقتصادية مثل عدم كفاية الراتب أو بسبب ظروف العمل السيئة.

الأفراد خارج القوى العاملة:

تشمل هذه الفئة جميع الأفراد من السكان الذين ينتمون لسن العمل (ضمن القوة البشرية) ولكنهم لا يعملون ولا يبحثون عن عمل ولا حتى مستعدين للعمل سواءاً بسبب عدم رغبتهم في العمل أو لاستغنائهم عن التكسب عن طريق العمل أو لأسباب أخرى، وهي (الطالب المتفرغ، المتفرغ لأعمال المنزل، الزاهد في العمل، النزيل، العاجز، كبير السن).

جدول 1: توزيع الأفراد 15 سنة فأكثر في الأراضي الفلسطينية حسب العلاقة بقوة العمل والمنطقة (التعريف الموسع)،

نيسان - حزيران، 2006

Table 1: Distribution of Persons Aged 15 Years and Above in the Palestinian Territory by Labour Force Status and Region (Relaxed Definition), April- June, 2006

Region	العلاقة بقوة العمل						المنطقة
	المجموع Total		خارج القوى العاملة Outside Labour Force		داخل القوى العاملة In Labour Force		
	النسبة (%)	العدد Number	النسبة (%)	العدد Number	النسبة (%)	العدد Number	
Palestinian Territory	100	2,100,800	55.9	1,173,700	44.1	927,100	الأراضي الفلسطينية
West Bank	100	1,366,000	52.8	721,200	47.2	644,800	الضفة الغربية
Gaza Strip	100	734,800	61.6	452,500	38.4	282,300	قطاع غزة

جدول 2: توزيع القوى العاملة للأفراد 15 سنة فأكثر في الأراضي الفلسطينية حسب مركبات القوى العاملة والمنطقة (التعريف الموسع)،

نيسان - حزيران، 2006

Table 2: Distribution of Labour Force Participants Aged 15 Years and Above in the Palestinian Territory by Labour Force Components and Region (Relaxed Definition), April- June, 2006

Region	مركبات القوى العاملة						المنطقة
	المجموع Total		البطالة Unemployment		العمالة Employment		
	النسبة (%)	العدد Number	النسبة (%)	العدد Number	النسبة (%)	العدد Number	
Palestinian Territory	100	927,100	28.6	265,000	71.4	662,100	الأراضي الفلسطينية
West Bank	100	644,800	24.2	155,900	75.8	488,900	الضفة الغربية
Gaza Strip	100	282,300	38.7	109,100	61.3	173,200	قطاع غزة

جدول 3: التوزيع النسبي للأفراد 15 سنة فأكثر في الأراضي الفلسطينية حسب العلاقة بقوة العمل والمنطقة (معايير ILO)،

نيسان - حزيران، 2006

Table 3: Percentage Distribution of Persons Aged 15 Years and Above in the Palestinian Territory by Labour Force Status and Region (ILO Standards), April- June, 2006

Region	العلاقة بقوة العمل						المنطقة
	المجموع Total		خارج القوى العاملة Outside Labour Force		داخل القوى العاملة In Labour Force		
	النسبة (%)	العدد Number	النسبة (%)	العدد Number	النسبة (%)	العدد Number	
Palestinian Territory	100	2,100,800	59.1	1,241,700	40.9	859,100	الأراضي الفلسطينية
West Bank	100	1,366,000	56.3	769,500	43.7	596,500	الضفة الغربية
Gaza Strip	100	734,800	64.3	472,200	35.7	262,600	قطاع غزة

جدول 4: توزيع الأفراد 15 سنة فأكثر في الأراضي الفلسطينية حسب مركبات القوى العاملة والمنطقة (معايير ILO)،

نيسان - حزيران، 2006

Table 4: Distribution of Persons Aged 15 Years and Above of Labour Force in the Palestinian Territory by Labour Force Components and Region (ILO Standards), April- June, 2006

Region	مركبات القوى العاملة				المنطقة
	المجموع Total	البطالة Unemployment	العمالة المحدودة Underemployment	العمالة التامة Full Employment	
Palestinian Territory	859,100	197,000	72,300	589,800	الأراضي الفلسطينية
West Bank	596,500	107,600	61,900	427,000	الضفة الغربية
Gaza Strip	262,600	89,400	10,400	162,800	قطاع غزة

جدول 5: التوزيع النسبي للأفراد 15 سنة فأكثر في الأراضي الفلسطينية حسب العلاقة بقوة العمل والجنس والمنطقة (معايير ILO)،

نيسان - حزيران، 2006

Table 5: Percentage Distribution of Persons Aged 15 Years and Above in the Palestinian Territory by Labour Force Status, Region and sex (ILO Standards), April- June, 2006

Region and Sex	خارج القوى العاملة Outside Labour Force	داخل القوى العاملة Labour Force	المجموع Total	بطالة Unemployment	عمالة محدودة Underemployment	عمالة تامة Full Employment	المنطقة والجنس
Palestinian Territory							الأراضي الفلسطينية
Males	32.4	67.6	100	23.7	9.4	66.9	ذكور
Females	86.3	13.7	100	19.1	3.3	77.6	إناث
Total	59.1	40.9	100	22.9	8.4	68.7	المجموع
West Bank							الضفة الغربية
Males	30.4	69.6	100	18.3	12.2	69.5	ذكور
Females	82.8	17.2	100	16.9	2.9	80.2	إناث
Total	56.3	43.7	100	18.0	10.4	71.6	المجموع
Gaza Strip							قطاع غزة
Males	36.1	63.9	100	34.6	3.8	61.6	ذكور
Females	92.8	7.2	100	29.0	5.1	65.9	إناث
Total	64.3	35.7	100	34.0	4.0	62.0	المجموع

جدول 6: نسبة المشاركة في القوى العاملة للأفراد 15 سنة فأكثر في الأراضي الفلسطينية حسب الفئات العمرية والجنس (معايير ILO)، نيسان - حزيران، 2006

Table 6: Labour Force Participation Rate of Persons Aged 15 Years and Above in the Palestinian Territory by Age Group and Sex (ILO Standards), April- June, 2006

Age Group	المجموع Total	الجنس Sex		الفئات العمرية
		Females إناث	Males ذكور	
15-19	13.0	1.5	24.0	19-15
20-24	41.0	15.2	65.7	24-20
25-29	55.1	20.8	87.9	29-25
30-34	54.6	18.0	90.0	34-30
35-39	58.3	21.5	93.3	39-35
40-44	56.8	19.7	91.2	44-40
45-49	55.4	19.5	89.0	49-45
50+	21.9	6.5	40.9	+50
Total	40.9	13.7	67.6	المجموع

جدول 7: نسبة المشاركة في القوى العاملة للأفراد 15 سنة فأكثر في الأراضي الفلسطينية حسب الفئات العمرية والمنطقة (معايير ILO)، نيسان - حزيران، 2006

Table 7: Labour Force Participation Rate of Persons Aged 15 Years and Above in the Palestinian Territory by Age and Region (ILO Standards), April- June, 2006

Age Group	المنطقة Region			الفئات العمرية
	قطاع غزة Gaza Strip	الضفة الغربية West Bank	الأراضي الفلسطينية Palestinian Territory	
15-19	9.6	15.1	13.0	19-15
20-24	36.4	43.8	41.0	24-20
25-29	50.1	57.8	55.1	29-25
30-34	49.4	57.1	54.6	34-30
35-39	52.3	61.0	58.3	39-35
40-44	50.9	59.7	56.8	44-40
45-49	53.3	56.4	55.4	49-45
50+	18.5	23.6	21.9	+50
Total	35.7	43.7	40.9	المجموع

جدول 8: نسبة المشاركة في القوى العاملة للأفراد 15 سنة فأكثر في الأراضي الفلسطينية حسب سنوات الدراسة والجنس (معايير ILO)، نيسان - حزيران، 2006

Table 8: Labour Force Participation Rate of Persons Aged 15 Years and Above in the Palestinian Territory by Years of Schooling and Sex (ILO Standards), April- June, 2006

Years of Schooling	المجموع Total	الجنس Sex		سنوات الدراسة
		Females إناث	Males ذكور	
0	12.5	8.3	26.8	0
1-6	44.3	12.0	73.2	6-1
7-9	40.8	7.3	71.8	9-7
10-12	35.7	6.7	64.1	12-10
13+	57.2	40.5	70.5	+13
Total	40.9	13.7	67.6	المجموع

جدول 9: نسبة المشاركة في القوى العاملة للأفراد 15 سنة فأكثر في الأراضي الفلسطينية حسب سنوات الدراسة والمنطقة (معايير ILO)،

نيسان - حزيران، 2006

Table 9: Labour Force Participation Rate of Persons Aged 15 Years and Above in the Palestinian Territory by Years of Schooling and Region (ILO Standards), April- June, 2006

Years of Schooling	Region			سنوات الدراسة
	قطاع غزة Gaza Strip	الضفة الغربية West Bank	الأراضي الفلسطينية Palestinian Territory	
0	7.0	15.4	12.5	0
1-6	44.4	44.3	44.3	6-1
7-9	34.6	43.9	40.8	9-7
10-12	27.6	40.4	35.7	12-10
13+	55.4	58.3	57.2	+13
Total	35.7	43.7	40.9	المجموع

جدول 10: معدل البطالة للأفراد 15 سنة فأكثر في الأراضي الفلسطينية حسب الفئات العمرية والجنس (معايير ILO)،

نيسان - حزيران، 2006

Table 10: Unemployment Rate of Persons Aged 15 Years and Above in the Palestinian Territory by Age Group and Sex (ILO Standards), April- June, 2006

Age Group	المجموع Total	Sex		الفئات العمرية
		إناث Females	ذكور Males	
15-19	32.2	8.1	33.7	19-15
20-24	34.1	39.5	32.9	24-20
25-29	25.7	30.1	24.7	29-25
30-34	18.9	12.5	20.2	34-30
35-39	18.4	15.4	19.1	39-35
40-44	18.5	8.3	20.5	44-40
45-49	17.7	7.1	19.9	49-45
50+	16.2	2.3	19.0	+50
Total	22.9	19.1	23.7	المجموع

جدول 11: معدل البطالة للأفراد 15 سنة فأكثر في الأراضي الفلسطينية حسب الفئات العمرية والمنطقة (معايير ILO)،

نيسان - حزيران، 2006

Table 11: Unemployment Rate of Persons Aged 15 Years and Above in the Palestinian Territory by Age and Region (ILO Standards), April- June, 2006

Age Group	Region			الفئات العمرية
	قطاع غزة Gaza Strip	الضفة الغربية West Bank	الأراضي الفلسطينية Palestinian Territory	
15-19	47.2	26.2	32.2	19-15
20-24	49.8	26.5	34.1	24-20
25-29	34.0	21.8	25.7	29-25
30-34	27.6	15.2	18.9	34-30
35-39	26.2	15.3	18.4	39-35
40-44	27.2	14.6	18.5	44-40
45-49	30.8	11.7	17.7	49-45
50+	29.1	11.0	16.2	+50
Total	34.0	18.0	22.9	المجموع

جدول 12: معدل البطالة للأفراد 15 سنة فأكثر في الأراضي الفلسطينية حسب سنوات الدراسة والجنس (معايير ILO)،

نيسان - حزيران، 2006

Table 12: Unemployment Rate of Persons Aged 15 Years and Above in the Palestinian Territory by Years of Schooling and Sex (ILO Standards), April- June, 2006

Years of Schooling	المجموع Total	الجنس Sex		سنوات الدراسة
		إناث Females	ذكور Males	
0	7.4	0.8	14.3	0
1-6	25.8	7.6	28.5	6-1
7-9	24.3	7.8	25.9	9-7
10-12	23.1	11.6	24.2	12-10
13+	21.2	28.8	17.7	+13
Total	22.9	19.1	23.7	المجموع

جدول 13: معدل البطالة للأفراد 15 سنة فأكثر في الأراضي الفلسطينية حسب سنوات الدراسة والمنطقة (معايير ILO)،

نيسان - حزيران، 2006

Table 13: Unemployment Rate of Persons Aged 15 Years and Above in the Palestinian Territory by Years of Schooling and Region (ILO Standards), April- June ,2006

Years of Schooling	المنطقة Region			سنوات الدراسة
	قطاع غزة Gaza Strip	الضفة الغربية West Bank	الأراضي الفلسطينية Palestinian Territory	
0	24.3	3.5	7.4	0
1-6	46.1	17.1	25.8	6-1
7-9	35.7	19.8	24.3	9-7
10-12	34.2	18.6	23.1	12-10
13+	27.8	17.5	21.2	+13
Total	34.0	18.0	22.9	المجموع

جدول 14: نسبة المشاركة في القوى العاملة ومعدل البطالة وأعداد العاملين في الأراضي الفلسطينية حسب المحافظة/المنطقة (معايير ILO)،

نيسان - حزيران، 2006

Table 14: Labour Force Participation Rate, Unemployment Rate and Number of Employed in the Palestinian Territory by Governorate/District (ILO Standards), April- June, 2006

Governorate/District	عدد العاطلين عن العمل Number of Unemployed Persons	عدد العاملين Number of Employed Persons	معدل البطالة Unemployment Rate	نسبة المشاركة في القوى العاملة Labour Force Participation Rate	المحافظة/المنطقة
Jenin	15,200	60,300	20.2	50.3	جنين
Tubas	1,600	12,100	11.8	48.3	طوباس
Tulkarem	11,300	31,300	26.6	43.0	طولكرم
Nablus	13,200	71,600	15.6	43.4	نابلس
Qalqilia	4,800	20,800	18.6	45.6	قلقيلية
Salfeet	3,300	11,700	22.2	42.1	سلفيت
Ramallah & Al-Bireh	11,600	56,000	17.1	42.6	رام الله والبيرة
Jericho & AL- Aghwar	1,100	9,900	9.8	48.2	أريحا والأغوار
Jerusalem	12,000	86,400	12.2	39.2	القدس
Bethlahem	3,500	33,200	9.5	39.3	بيت لحم
Hebron	30,000	95,600	23.9	45.6	الخليل
West Bank	107,600	488,900	18.0	43.7	الضفة الغربية
GS-North	18,700	29,500	38.8	34.3	شمال غزة
Gaza City	31,800	60,700	34.4	37.2	غزة
Deir ALBalah	13,600	27,500	33.1	36.6	دير البلح
Khan Younis	16,600	35,400	31.9	35.5	خان يونس
Rafah	8,700	20,200	30.2	33.2	رفح
Gaza Strip	89,400	173,200	34.0	35.7	قطاع غزة
Palestinian Territory	197,000	662,100	22.9	40.9	الأراضي الفلسطينية

جدول 15: معدل البطالة بين القوى العاملة 15 سنة فأكثر في الأراضي الفلسطينية حسب المنطقة وحالة اللجوء والجنس (معايير ILO)، نيسان - حزيران، 2006

Table 15: Unemployment Rate for Persons Aged 15 Years and Above in the Palestinian Territory by Region, Sex and Refugee Status (ILO Standards), April- June, 2006

Refugee Status and Region	المجموع Total	الجنس Sex		حالة اللجوء والمنطقة
		إناث Females	ذكور Males	
Palestinian Territory				الأراضي الفلسطينية
Refugee	27.2	21.7	28.2	لاجئ
Non-Refugee	20.2	17.7	20.8	غير لاجئ
Total	22.9	19.1	23.7	المجموع
West Bank				الضفة الغربية
Refugee	20.5	18.4	21.0	لاجئ
Non-Refugee	17.1	16.3	17.3	غير لاجئ
Total	18.0	16.9	18.3	المجموع
Gaza Strip				قطاع غزة
Refugee	33.6	27.3	34.4	لاجئ
Non-Refugee	34.9	33.1	35.0	غير لاجئ
Total	34.0	29.0	34.6	المجموع

جدول 16: معدل البطالة بين القوى العاملة 15 سنة فأكثر في الأراضي الفلسطينية حسب المنطقة ونوع التجمع السكاني (معايير ILO)، نيسان - حزيران، 2006

Table 16: Unemployment Rate for Persons Aged 15 Years and Above in the Palestinian Territory by Region and Type of locality (ILO Standards), April- June, 2006

Region	المجموع Total	نوع التجمع السكاني Type of locality			المنطقة
		مخيمات Camps	ريف Rural	حضر Urban	
Palestinian Territory	22.9	29.6	19.7	23.1	الأراضي الفلسطينية
West Bank	18.0	23.4	19.1	16.7	الضفة الغربية
Gaza Strip	34.0	32.2	30.7	35.2	قطاع غزة

جدول 17: معدل فترة التعطل بالأشهر للأفراد العاطلين عن العمل في الأراضي الفلسطينية حسب المنطقة والجنس (معايير ILO)، نيسان - حزيران، 2006

Table 17: The Average of Unemployment Duration (Months) in the Palestinian Territory by Region and Sex (ILO Standards), April- June, 2006

Region	المجموع Total	الجنس Sex		المنطقة
		إناث Females	ذكور Males	
Palestinian Territory	12.3	14.7	11.9	الأراضي الفلسطينية
West Bank	10.2	12.1	9.8	الضفة الغربية
Gaza Strip	14.7	21.3	14.1	قطاع غزة

جدول 18: التوزيع النسبي للعاملين 15 سنة فأكثر في الأراضي الفلسطينية حسب المحافظة/المنطقة ومكان العمل (معايير ILO)،

نيسان - حزيران، 2006

Table 18: Percentage Distribution of Employed Persons Aged 15 Years and Above in the Palestinian Territory by Governorate/District and Place of work (ILO Standards), April- June, 2006

Governorate/District	المجموع Total	Place of work			المحافظة/المنطقة
		إسرائيل والمستوطنات Israel and Settlements	محافظة أخرى Other Governorate	نفس المحافظة Same Governorate	
Jenin	100	3.2	9.3	87.5	جنين
Tubas	100	10.5	22.0	67.5	طوباس
Tulkarem	100	7.3	10.7	82.0	طولكرم
Nablus	100	5.7	10.1	84.2	نابلس
Qalqilia	100	9.9	6.5	83.6	قلقيلية
Salfeet	100	9.9	13.5	76.6	سلفيت
Ramallah & Al-Bireh	100	3.5	1.0	95.5	رام الله والبيرة
Jericho & AL- Aghwar	100	14.9	2.4	82.7	أريحا والأغوار
Jerusalem	100	34.2	4.9	60.9	القدس
Bethlehem	100	14.1	1.6	84.3	بيت لحم
Hebron	100	7.5	4.3	88.2	الخليل
West Bank	100	11.8	6.4	81.8	الضفة الغربية
GS-North	100	-	34.6	65.4	شمال غزة
Gaza City	100	-	4.0	96.0	غزة
Deir ALBalah	100	-	35.4	64.6	دير البلح
Khan Younis	100	-	10.0	90.0	خان يونس
Rafah	100	-	17.7	82.3	رفح
Gaza Strip	100	-	17.1	82.9	قطاع غزة
Palestinian Territory	100	8.7	9.3	82.0	الأراضي الفلسطينية

(-): means there are no enough observations in this section

(-): تعني عدم وجود عدد كاف من المشاهدات في هذه الفئة.

جدول 19: التوزيع النسبي للعاملين 15 سنة فأكثر من الأراضي الفلسطينية حسب النشاط الاقتصادي ومكان العمل (معايير ILO)،

نيسان - حزيران، 2006

Table 19: Percentage Distribution of Employed Persons Aged 15 Years and Above in the Palestinian Territory by Economic Activity and Place of work (ILO Standards), April- June, 2006

Economic Activity	المجموع Total	Place of work			النشاط الاقتصادي
		اسرائيل والمستوطنات Israel and Settlements	قطاع غزة Gaza Strip	الضفة الغربية West Bank	
Agriculture, fishing and forestry	15.2	7.5	10.7	18.1	الزراعة والصيد والحراثة
Mining, quarrying and manufacturing	12.3	20.1	5.7	13.9	التعدين والمناجم والصناعة التحويلية
Construction	11.5	38.7	6.1	10.0	البناء والتشييد
Commerce, restaurants and hotels	19.3	22.8	18.1	19.3	التجارة والمطاعم والفنادق
Transportation, storage and communication	5.6	0.8	5.3	6.4	النقل والمواصلات والاتصالات
Services and other branches	36.1	10.1	54.1	32.3	الخدمات والفروع الأخرى
Total	100	100	100	100	المجموع

جدول 20: التوزيع النسبي للعاملين 15 سنة فأكثر من الأراضي الفلسطينية حسب المهنة والمنطقة (معايير ILO)،

نيسان - حزيران، 2006

Table 20: Percentage Distribution of Employed Persons Aged 15 Years and Above in the Palestinian Territory by Occupation and Region (ILO Standards), April- June, 2006

Occupation	Region			المهنة
	قطاع غزة Gaza Strip	الضفة الغربية West Bank	الأراضي الفلسطينية Palestinian Territory	
Legislators, Senior Officials & Managers	3.2	2.5	3.5	المشروعون وموظفو الإدارة العليا
Professionals, Technicians, Associates and Clerks	23.5	32.0	20.4	الفنيون والمتخصصون والمساعدون والكتبة
Service, Shop & Market Workers	19.4	27.8	16.4	عمال الخدمات والباعة في الأسواق
Skilled Agricultural & Fishery Workers	12.6	6.1	15.0	العمال المهرة في الزراعة والصيد
Craft and Related Trade Workers	15.8	10.4	17.7	العاملون في الحرف وما إليها من المهن
Plant & Machine Operators & Assemblers	9.5	5.7	10.9	مشغلو الآلات ومجمعوها
Elementary Occupations	16.0	15.5	16.1	المهن الأولية
Total	100	100	100	المجموع

جدول 21: التوزيع النسبي للعاملين 15 سنة فأكثر من الأراضي الفلسطينية حسب المحافظة/المنطقة والحالة العملية (معايير ILO)،

نيسان - حزيران، 2006

Table 21: Percentage Distribution of Employed Persons Aged 15 Years and Above in the Palestinian Territory by Governorate/ District and Employment Status (ILO Standards), April- June, 2006

Governorate/District	المجموع Total	Employment Status			الحالة العملية	المحافظة/المنطقة
		أعضاء أسرة بدون أجر Unpaid Family Member	مستخدمون بأجر Wage Employee	يعملون لحسابهم الخاص Self Employed	أرباب عمل Employer	
Jenin	100	21.6	42.2	33.6	2.6	جنين
Tubas	100	15.6	47.6	31.7	5.1	طوباس
Tulkarem	100	9.5	54.3	29.2	7.0	طولكرم
Nablus	100	10.0	53.9	28.8	7.3	نابلس
Qalqilia	100	15.3	47.9	35.7	1.1	قلقيلية
Salfeet	100	8.1	57.6	33.9	0.4	سلفيت
Ramallah & Al-Bireh	100	3.5	65.0	25.4	6.1	رام الله والبيرة
Jericho & AL- Aghwar	100	12.3	59.1	22.9	5.7	أريحا والأغوار
Jerusalem	100	4.2	71.7	20.5	3.6	القدس
Bethlehem	100	8.6	47.0	41.6	2.8	بيت لحم
Hebron	100	14.3	52.6	27.7	5.4	الخليل
West Bank	100	10.7	56.0	28.6	4.7	الضفة الغربية
GS-North	100	4.1	66.5	27.8	1.6	شمال غزة
Gaza City	100	6.6	68.2	20.6	4.6	غزة
Deir ALBalah	100	7.7	73.5	16.1	2.7	دير البلح
Khan Younis	100	5.3	72.5	20.7	1.5	خان يونس
Rafah	100	8.1	69.4	19.4	3.1	رفح
Gaza Strip	100	6.2	69.8	21.0	3.0	قطاع غزة
Palestinian Territory	100	9.5	59.6	26.6	4.3	الأراضي الفلسطينية

جدول 22: التوزيع النسبي للعاملين 15 سنة فأكثر من الأراضي الفلسطينية حسب المحافظة/المنطقة والقطاع (معايير ILO)،

نيسان - حزيران، 2006

Table 22: Percentage Distribution of Employed Persons Aged 15 Years and Above in the Palestinian Territory by Governorate/District and Sector (ILO Standards), April- June, 2006

Governorate/District	المجموع Total	القطاع				المحافظة/المنطقة
		اسرائيل والمستوطنات Israel and Settlements	قطاعات أخرى Other Sectors	قطاع خاص Private Sector	قطاع عام Public Sector	
Jenin	100	3.2	1.3	73.3	22.2	جنين
Tubas	100	10.5	1.8	71.0	16.7	طوباس
Tulkarem	100	7.3	2.9	64.9	24.9	طولكرم
Nablus	100	5.7	2.9	77.0	14.4	نابلس
Qalqilia	100	9.9	1.3	68.4	20.4	قلقيلية
Salfeet	100	9.9	0.8	56.6	32.7	سلفيت
Ramallah & Al-Bireh	100	3.5	2.9	72.0	21.6	رام الله والبيرة
Jericho & AL- Aghwar	100	14.9	3.6	62.4	19.1	أريحا والأغوار
Jerusalem	100	34.2	9.1	49.8	6.9	القدس
Bethlahem	100	14.1	1.8	69.9	14.2	بيت لحم
Hebron	100	7.5	2.3	72.3	17.9	الخليل
West Bank	100	11.8	3.5	67.7	17.0	الضفة الغربية
GS-North	100	-	4.3	51.7	44.0	شمال غزة
Gaza City	100	-	5.4	54.6	40.0	غزة
Deir ALBalah	100	-	10.9	36.2	52.9	دير البلح
Khan Younis	100	-	6.7	56.3	37.0	خان يونس
Rafah	100	-	12.5	49.0	38.5	رفح
Gaza Strip	100	-	7.2	50.9	41.9	قطاع غزة
Palestinian Territory	100	8.7	4.4	63.3	23.6	الأراضي الفلسطينية

(-): means there are no enough observations in this section

(-): تعني عدم وجود عدد كاف من المشاهدات في هذه الفئة.

جدول 23: التوزيع النسبي للعاملين 15 سنة فأكثر من الأراضي الفلسطينية حسب المحافظة/ المنطقة والنشاط الاقتصادي، نيسان - حزيران، 2006

Table 23: Percentage Distribution of Employed Persons Aged 15 Years and Above in the Palestinian Territory by Governorate/ District and Economic Activity (ILO Standards), April- June, 2006

Governorate/ District	النشاط الاقتصادي									المحافظة/ المنطقة
	المجموع	الخدمات والفروع الأخرى	الصحة	التعليم	النقل والتخزين والاتصالات	التجارة والمطاعم والفنادق	البناء والتشييد	التعدين والمحاجر والصناعة التحويلية	الزراعة والصيد والحراجه وصيد الأسماك	
	Total	Services and other branches	Health	Education	Transportation, storage and communication	Commerce, restaurants and hotels	Construction	Mining, quarrying and manufacturing	Agriculture, fishing and forestry	
Jenin	100	20.2	2.2	7.0	3.2	13.3	7.0	6.1	41.0	جنين
Tubas	100	13.0	3.0	8.2	7.1	12.8	5.8	8.2	41.9	طوباس
Tulkarem	100	16.3	5.8	11.4	3.2	19.3	11.2	13.7	19.1	طولكرم
Nablus	100	17.0	3.3	6.7	7.3	23.9	11.7	14.6	15.5	نابلس
Qalqilia	100	17.7	3.6	7.1	6.0	25.1	4.2	14.5	21.8	قلقيلية
Salfeet	100	23.6	4.5	14.9	8.8	14.9	10.6	11.9	10.8	سلفيت
Ramallah & Al-Bireh	100	23.6	2.9	12.1	5.7	17.1	14.5	15.7	8.4	رام الله والبيرة
Jericho & AL- Aghwar	100	26.3	4.0	5.2	9.1	14.1	4.8	6.7	29.8	أريحا والأغوار
Jerusalem	100	20.8	6.6	12.9	13.2	25.8	8.2	9.0	3.5	القدس
Bethlehem	100	18.5	2.2	11.4	6.7	14.7	13.9	21.2	11.4	بيت لحم
Hebron	100	13.8	2.9	12.4	4.4	18.8	9.7	19.9	18.1	الخليل
West Bank	100	18.4	3.6	10.3	6.4	19.3	10.0	13.9	18.1	الضفة الغربية
GS-North	100	39.2	3.7	11.8	7.2	19.8	4.8	8.0	5.5	شمال غزة
Gaza City	100	35.9	4.4	10.8	6.6	24.4	7.9	7.9	2.1	غزة
Deir ALBalah	100	43.3	5.0	18.1	4.9	14.4	2.4	3.1	8.8	دير البلح
Khan Younis	100	33.3	3.0	12.9	3.1	12.7	7.3	2.6	25.1	خان يونس
Rafah	100	30.1	4.8	18.5	2.8	11.6	5.5	4.9	21.8	رفح
Gaza Strip	100	36.5	4.1	13.5	5.3	18.1	6.1	5.7	10.7	قطاع غزة
Palestinian Territory	100	23.6	3.7	11.2	6.1	18.9	8.9	11.6	16.0	الأراضي الفلسطينية

Note: Workers in Israel and Settlements are excluded

ملاحظة: لا تشمل العاملين من الأراضي الفلسطينية في إسرائيل والمستوطنات

جدول 24: توزيع العاملين 15 سنة فأكثر من الأراضي الفلسطينية حسب مكان العمل والمنطقة (معايير ILO)، نيسان - حزيران، 2006
Table 24: Employed Persons Aged 15 Years and Above in the Palestinian Territory by Place of Work and Region (ILO Standards), April- June, 2006

Region	المنطقة						مكان العمل
	قطاع غزة Gaza Strip		الضفة الغربية West Bank		الأراضي الفلسطينية Palestinian Territory		
	النسبة (%)	العدد Number	النسبة (%)	العدد Number	النسبة (%)	العدد Number	
Palestinian Territory	100.0	173,200	88.2	431,100	91.2	604,300	الأراضي الفلسطينية
Israel and Settlements (Persons who have Palestinian Identity)	-	-	5.9	28,900	4.4	28,900	إسرائيل والمستوطنات (الأفراد الذين يحملون بطاقة فلسطينية)
Israel and Settlements (Persons who have Israeli Identity or foreign passport)	-	-	5.9	28,900	4.4	28,900	إسرائيل والمستوطنات (الأفراد الذين يحملون بطاقة اسرائيلية / جواز سفر أجنبي)
Total	100	173,200	100	488,900	100	662,100	المجموع

(-): means there are no enough observations in this section. (-): تعني عدم وجود عدد كاف من المشاهدات في هذه الفئة.

جدول 25: معدل ساعات العمل الأسبوعية ومعدل أيام العمل الشهرية ومعدل الأجرة اليومية للمستخدمين بأجر للأفراد 15 سنة فأكثر في جميع المناطق حسب مكان العمل (معايير ILO)، نيسان - حزيران، 2006

Table 25: Average Weekly Work Hours, Monthly Work Days and Daily Wage in NIS for Wage Employees Aged 15 Years and Above by Place of Work (ILO Standards), April- June, 2006

Indicator	المجموع Total	مكان العمل			المؤشر
		اسرائيل والمستوطنات Israel and Settlements	قطاع غزة Gaza Strip	الضفة الغربية West Bank	
Average weekly work hours	42.0	43.0	40.4	42.7	معدل ساعات العمل الأسبوعية
Average monthly work days*	23.7	21.8	24.3	23.8	معدل أيام العمل الشهرية*
Median daily net wage in NIS	73.1	134.6	67.3	69.2	الأجر الوسيط اليومي بالشيكل
Average daily net wage in NIS	81.8	132.6	69.8	76.3	معدل الأجرة اليومية بالشيكل

*: Including paid days that have been not worked

*: أيام العمل التي لم يتم العمل فيها فعلياً وتم احتساب أجرها تعتبر أيام عمل.

جدول 26: معدل الأجر اليومي بالشيكل للمستخدمين بأجر في الأراضي الفلسطينية حسب المنطقة والقطاع (معايير ILO)، نيسان - حزيران، 2006

Table 26: Average Daily Wage in NIS for Wage Employees in the Palestinian Territory by Region and Sector (ILO Standards), April- June, 2006

Region	المجموع Total	القطاع				المنطقة
		اسرائيل والمستوطنات Israel and Settlements	قطاعات أخرى Other Sector	قطاع خاص Private Sector	قطاع عام Public Sector	
Palestinian Territory	81.8	132.6	103.4	64.6	78.1	الأراضي الفلسطينية
West Bank	87.2	132.6	115.4	71.5	75.4	الضفة الغربية
Gaza Strip	69.8	-	86.6	41.6	81.1	قطاع غزة

(-): means there are no enough observations in this section

(-): تعني عدم وجود عدد كاف من المشاهدات في هذه الفئة.

جدول 27: معدل الأجر اليومي بالشيكل للمستخدمين بأجر في الأراضي الفلسطينية حسب المنطقة والجنس (معايير ILO)،

نيسان - حزيران، 2006

Table 27: Average Daily Wage in NIS for Wage Employees in the Palestinian Territory by Region and Sex (ILO Standards), April- June,2006

Region	المجموع Total	Sex		المنطقة
		إناث Females	ذكور Males	
Palestinian Territory	73.9	68.6	75.1	الأراضي الفلسطينية
West Bank	76.2	68.6	78.4	الضفة الغربية
Gaza Strip	69.8	68.4	70.0	قطاع غزة

Note: Workers in Israel and Settlements are excluded

ملاحظة: لا تشمل العاملين من الأراضي الفلسطينية في اسرائيل والمستوطنات

جدول 28: التوزيع النسبي للأفراد خارج القوى العاملة 15 سنة فأكثر في الأراضي الفلسطينية حسب سبب البقاء خارج القوى العاملة

والجنس والمنطقة (معايير ILO)، نيسان - حزيران، 2006

Table 28: Percentage Distribution of Persons Aged 15 Years and Above Outside the Labour Force in the Palestinian Territory by Reason, Sex and Region (ILO Standards), April- June,2006

Reason	Region			سبب البقاء خارج القوى العاملة
	قطاع غزة Gaza Strip	الضفة الغربية West Bank	الأراضي الفلسطينية Palestinian Territory	
Both Sexes				كلا الجنسين
Old/illness	11.6	10.9	11.2	كبر السن / المرض
Housekeeping	47.8	48.0	47.9	الانشغال بأعمال المنزل
Studying or training	36.5	34.8	35.4	الدراسة / التدريب
Others	4.1	6.3	5.5	أسباب أخرى
Total	100	100	100	المجموع
Males				ذكور
Old/illness	25.7	26.2	26.0	كبر السن / المرض
Housekeeping	0.3	0.6	0.4	الانشغال بأعمال المنزل
Studying or training	62.3	54.5	57.5	الدراسة / التدريب
Others	11.7	18.7	16.1	أسباب أخرى
Total	100	100	100	المجموع
Females				إناث
Old/illness	6.0	5.2	5.5	كبر السن / المرض
Housekeeping	66.5	65.7	66.0	الانشغال بأعمال المنزل
Studying or training	26.3	27.4	27.0	الدراسة / التدريب
Others	1.2	1.7	1.5	أسباب أخرى
Total	100	100	100	المجموع

جدول 29: توزيع الأطفال 10-17 سنة في الأراضي الفلسطينية حسب العلاقة بقوة العمل والمنطقة (معايير ILO)،

نيسان - حزيران، 2006

Table 29: Distribution of Children 10-17 Years in the Palestinian Territory by Labour Force Status and Region (ILO Standards), April- June, 2006

Labour Force Status	Region									العلاقة بقوة العمل			
	قطاع غزة Gaza Strip			الضفة الغربية West Bank			الأراضي الفلسطينية Palestinian Territory						
	#	عدد	%	نسبة	#	عدد	%	نسبة	#		عدد	%	نسبة
In Labour Force	6,800		2.3		27,400		5.8		34,200		4.4		داخل القوى العاملة
Outside Labour Force	296,600		97.7		447,800		94.2		744,400		95.6		خارج القوى العاملة
Total	303,400		100		475,200		100		778,600		100		المجموع
Employment	3,800		55.7		23,400		85.5		27,200		79.5		العمالة
Unemployment	3,000		44.3		4,000		14.5		7,000		20.5		البطالة
Total	6,800		100		27,400		100		34,200		100		المجموع

جدول 30: توزيع أعداد السكان في الأراضي الفلسطينية حسب المركبات الأساسية للقوى العاملة والجنس والمنطقة (معايير ILO)،

نيسان - حزيران، 2006

Table 30: Distribution of Population in the Palestinian Territory by Labor Force Status, Sex and Region (ILO Standards), April- June, 2006

Labour Force Status & Sex	Region			العلاقة بقوة العمل والجنس
	قطاع غزة Gaza Strip #	الضفة الغربية West Bank #	الأراضي الفلسطينية Palestinian Territory #	
Both Sexes				كلا الجنسين
Population aged 15 years and above (Man Power)	734,800	1,366,000	2,100,800	داخل القوة البشرية (15 سنة فأكثر)
Full Employment (working full time:35 hours and above)	162,800	427,000	589,800	عمالة تامة (يعملون بشكل طبيعي 35 ساعة فأكثر خلال الاسبوع)
Working less than usual (Lack of employment)	4,700	30,800	35,500	عمالة محدودة ظاهرة (يعملون أقل من الوضع الطبيعي)
Poor working conditions or for insufficient income	5,700	31,100	36,800	عمالة محدودة غير ظاهرة (يعملون بظروف عمل سيئة)
Did not work and seeking job	89,400	107,600	197,000	لا يعملون مطلقاً ويبحثون عن العمل
Did not work and did not seek job due to discouragement	19,700	48,300	68,000	لا يعملون مطلقاً ولا يبحثون عن عمل بسبب اليأس من الحصول عليه
Did not work – Old or illness	54,700	84,200	138,900	لا يعملون – مرضى/ كبار في السن
Did not work – Home duties	225,600	369,300	594,900	لا يعملون – أعمال منزلية
Did not work – Students	172,200	267,700	439,900	يعملون – طلاب ومنتدربون
Population less than 15 years	702,300	1,069,500	1,771,800	خارج القوة البشرية (أقل من 15 سنة)
Total Population	1,437,100	2,435,500	3,872,600	مجموع السكان
Maless				ذكور
Population aged 15 years and above (Man Power)	370,200	689,300	1,059,500	داخل القوة البشرية (15 سنة فأكثر)
Full Employment (working full time:35 hours and above)	145,500	333,400	478,900	عمالة تامة (يعملون بشكل طبيعي 35 ساعة فأكثر خلال الاسبوع)
Working less than usual (Lack of employment)	4,000	29,100	33,100	عمالة محدودة ظاهرة (يعملون أقل من الوضع الطبيعي)
Poor working conditions or for insufficient income	5,100	29,400	34,500	عمالة محدودة غير ظاهرة (يعملون بظروف عمل سيئة)
Did not work and seeking job	81,800	87,900	169,700	لا يعملون مطلقاً ويبحثون عن العمل
Did not work and did not seek job due to discouragement	15,800	39,300	55,100	لا يعملون مطلقاً ولا يبحثون عن عمل بسبب اليأس من الحصول عليه
Did not work – Old or illness	34,300	54,800	89,100	لا يعملون – مرضى/ كبار في السن
Did not work – Home duties	400	1,200	1,600	لا يعملون – أعمال منزلية
Did not work – Students	83,300	114,200	197,500	يعملون – طلاب ومنتدربون
Population less than 15 years	357,600	545,200	902,800	خارج القوة البشرية (أقل من 15 سنة)
Total Population	727,800	1,234,500	1,962,300	مجموع السكان

جدول 30 (تابع): توزيع أعداد السكان في الأراضي الفلسطينية حسب المركبات الأساسية للقوى العاملة والجنس والمنطقة (معايير ILO)،

نيسان - حزيران، 2006

Table 30 (Cont.): Distribution of Population in the Palestinian Territory by Labor Force Status, Sex and Region (ILO Standards), April- June, 2006

Labour Force Status & Sex	قطاع غزة Gaza Strip #	الضفة الغربية West Bank #	الأراضي الفلسطينية Palestinian Territory #	العلاقة بقوة العمل والجنس
Females				إناث
Population aged 15 years and above (Man Power)	364,600	676,700	1,041,300	داخل القوة البشرية (15 سنة فأكثر)
Full Employment (working full time:35 hours and above)	17,300	93,600	110,900	عمالة تامة (يعملون بشكل طبيعي 35 ساعة فأكثر خلال الاسبوع)
Working less than usual (Lack of employment)	700	1,700	2,400	عمالة محدودة ظاهرة (يعملون أقل من الوضع الطبيعي)
Poor working conditions or for insufficient income	600	1,700	2,300	عمالة محدودة غير ظاهرة (يعملون بظروف عمل سيئة)
Did not work and seeking job	7,600	19,700	27,300	لا يعملون مطلقاً ويبحثون عن العمل
Did not work and did not seek job due to discouragement	3,900	9,000	12,900	لا يعملون مطلقاً ولا يبحثون عن عمل بسبب اليأس من الحصول عليه
Did not work – Old or illness	20,400	29,400	49,800	لا يعملون - مرضى/ كبار في السن
Did not work – Home duties	225,200	368,100	593,300	لا يعملون - أعمال منزلية
Did not work – Students	88,900	153,500	242,400	يعملون - طلاب ومتدربون
Population less than 15 years	344,700	524,300	869,000	خارج القوة البشرية (أقل من 15 سنة)
Total Population	709,300	1,201,000	1,910,300	مجموع السكان

تاريخ جمع بيانات كل دورة

The date of field work for every round

Round Number	The Round	الدورة	رقم الدورة
Round (1)	September - October, 1995	أيلول-تشرين أول، 1995	دورة (1)
Round (2)	April - May, 1996	نيسان-أيار، 1996	دورة (2)
Round (3)	July - October, 1996	تموز-تشرين أول، 1996	دورة (3)
Round (4)	October 1996 - January, 1997	تشرين أول، 1996 - كانون ثاني، 1997	دورة (4)
Round (5)	February - March, 1997	شباط-آذار، 1997	دورة (5)
Round (6)	April - June, 1997	نيسان-حزيران، 1997	دورة (6)
Round (7)	July - September, 1997	تموز-أيلول، 1997	دورة (7)
Round (8)	January - March, 1998	كانون ثاني- آذار، 1998	دورة (8)
Round (9)	April - June, 1998	نيسان-حزيران، 1998	دورة (9)
Round (10)	July - September, 1998	تموز - أيلول، 1998	دورة (10)
Round (11)	October - December, 1998	تشرين أول- كانون أول، 1998	دورة (11)
Round (12)	January - March, 1999	كانون ثاني- آذار، 1999	دورة (12)
Round (13)	April - June, 1999	نيسان-حزيران، 1999	دورة (13)
Round (14)	July - September, 1999	تموز - أيلول، 1999	دورة (14)
Round (15)	October - December, 1999	تشرين أول- كانون أول، 1999	دورة (15)
Round (16)	January - March, 2000	كانون ثاني- آذار، 2000	دورة (16)
Round (17)	April - June, 2000	نيسان-حزيران، 2000	دورة (17)
Round (18)	July - September, 2000	تموز - أيلول، 2000	دورة (18)
Round (19)	October - December, 2000	تشرين أول- كانون أول، 2000	دورة (19)
Round (20)	January - March, 2001	كانون ثاني- آذار، 2001	دورة (20)
Round (21)	April - June, 2001	نيسان-حزيران، 2001	دورة (21)
Round (22)	July - September, 2001	تموز - أيلول، 2001	دورة (22)
Round (23)	October - December, 2001	تشرين أول- كانون أول، 2001	دورة (23)
Round (24)	January - March, 2002	كانون ثاني- آذار، 2002	دورة (24)
Round (25)	April - June, 2002	نيسان-حزيران، 2002	دورة (25)
Round (26)	July - September, 2002	تموز - أيلول، 2002	دورة (26)
Round (27)	October -December, 2002	تشرين أول- كانون أول، 2002	دورة (27)
Round (28)	January - March, 2003	كانون ثاني- آذار، 2003	دورة (28)
Round (29)	April - June, 2003	نيسان-حزيران، 2003	دورة (29)
Round (30)	July - September, 2003	تموز - أيلول، 2003	دورة (30)
Round (31)	October -December, 2003	تشرين أول- كانون أول، 2003	دورة (31)
Round (32)	January - March, 2004	كانون ثاني- آذار، 2004	دورة (32)
Round (33)	April - June, 2004	نيسان-حزيران، 2004	دورة (33)
Round (34)	July - September, 2004	تموز - أيلول، 2004	دورة (34)
Round (35)	October -December, 2004	تشرين أول- كانون أول، 2004	دورة (35)
Round (36)	January - March, 2005	كانون ثاني- آذار، 2005	دورة (36)
Round (37)	April - June, 2005	نيسان-حزيران، 2005	دورة (37)
Round (38)	July - September, 2005	تموز - أيلول، 2005	دورة (38)
Round (39)	October -December, 2005	تشرين أول- كانون أول، 2005	دورة (39)
Round (40)	January - March, 2006	كانون ثاني- آذار، 2006	دورة (40)
Round (41)	April - June, 2006	نيسان-حزيران، 2006	دورة (41)

التغيرات الأساسية التي طرأت على القوى العاملة في الأراضي الفلسطينية خلال الفترة 1995-2006 (معايير ILO)

Basic Changes in the Labour Force Indicators in Palestinian Territory During 1995 - 2006 (ILO Standards)

Variable	دورة 41	دورة 40	دورة 39	دورة 38	دورة 37	دورة 36	دورة 35	دورة 34	دورة 33	دورة 32	دورة 31	دورة 30	دورة 29	دورة 28	دورة 27	دورة 26	دورة 25	دورة 19	دورة 18	المؤشر
	Q2-2006	Q1-2006	Q4-2005	Q3-2005	Q2-2005	Q1-2005	Q4-2004	Q3-2004	Q2-2004	Q1-2004	Q4-2003	Q3-2003	Q2-2003	Q1-2003	Q4-2002	Q3-2002	Q2-2002	Q4-2000	Q3-2000	
Labour Force Participation Rate	40.9	40.0	40.3	41.7	41.2	39.7	41.0	40.3	40.3	40.0	40.5	41.2	40.7	38.8	39.2	37.6	36.9	39.2	43.5	نسبة القوى العاملة المشاركة
Full Employment Rate	68.7	67.5	69.1	70.2	72.7	67.9	69.0	67.2	63.9	67.3	69.4	69.1	68.7	65.4	67.1	59.8	62.9	66.9	83.6	نسبة العمالة التامة
Underemployment Rate	8.4	7.2	7.1	7.1	6.1	5.8	5.4	6.1	7.5	6.5	6.3	7.3	7.0	4.3	5.6	4.6	3.5	4.8	6.4	نسبة العمالة المحدودة
Unemployment Rate	22.9	25.3	23.8	22.7	21.2	26.3	25.6	26.7	28.6	26.2	24.3	23.6	24.3	30.3	27.3	35.6	33.6	28.3	10.0	نسبة البطالة
Employed in Agriculture	15.2	13.2	14.4	14.9	15.6	13.3	19.3	14.4	15.2	14.6	15.4	14.8	17.7	14.7	17.6	11.3	16.7	16.9	12.7	نسبة العاملين في الزراعة
Employed in Construction	11.5	12.2	12.3	13.0	13.0	13.4	11.6	12.3	10.5	12.2	14.1	14.4	12.1	11.6	12.7	11.0	8.5	10.8	21.7	نسبة العاملين في البناء والتشييد
Employed in Manufacturing	12.3	11.6	13.2	13.0	13.2	12.5	11.5	12.7	13.1	13.5	12.6	12.6	12.2	12.8	12.5	12.7	12.1	12.8	15.0	نسبة العاملين في الصناعة
Employed in Services	36.1	36.4	34.9	33.7	33.4	35.8	34.2	34.8	35.9	34.8	32.0	32.3	32.5	34.9	33.1	37.3	37.9	35.2	28.6	نسبة العاملين في الخدمات
Elementary Occupation Workers	16.0	16.0	16.6	14.6	15.2	15.6	14.0	15.3	13.8	13.9	14.2	14.9	14.1	13.5	15.2	13.0	13.2	13.7	19.8	نسبة العاملين في المهن الأولية
Craft and Related Trade Workers	15.8	16.5	16.8	18.6	17.4	17.3	8.9	17.5	17.1	18.2	18.6	19.5	18.0	18.5	17.8	18.6	15.6	16.2	24.5	نسبة العاملين في الحرف والمهن
Employed in Israel & Settlements	8.7	9.8	9.6	9.9	10.2	10.2	8.1	9.3	8.1	9.2	9.4	10.8	8.9	9.6	10.4	11.8	7.3	9.1	22.1	نسبة العاملين في إسرائيل والمستوطنات
Employers	4.3	4.2	4.1	4.6	4.6	4.0	3.9	4.2	4.4	4.0	4.1	3.8	3.0	3.2	3.7	4.2	3.3	4.6	4.4	نسبة أرباب العمل
Self - Employed	26.6	26.6	26.0	25.4	26.3	26.8	26.2	25.9	26.9	27.0	27.1	26.7	28.7	28.8	27.0	25.0	27.3	23.1	18.1	نسبة العاملين في مصالحيهم
Wage Employees	59.6	61.1	60.6	58.3	58.1	61.0	57.3	58.9	57.7	59.2	57.4	58.1	55.5	58.0	57.9	61.9	58.0	59.3	67.6	نسبة المستخدمين بأجر
Unpaid Family Members	9.5	8.1	9.3	11.7	11.0	8.2	12.6	11.0	11.0	9.8	11.4	11.4	12.8	10.0	11.4	8.9	11.4	13.0	9.9	نسبة أعضاء الأسرة بدون أجر
Average Monthly Work Days *	24.0	23.3	23.6	23.9	23.9	23.6	23.8	23.7	24.3	23.2	23.8	23.2	23.5	22.4	23.4	23.1	23.3	23.3	22.8	معدل أيام العمل الشهرية *
Average Weekly Work Hours *	41.8	41.1	40.5	43.3	42.8	41.6	41.7	43.0	42.9	42.4	41.1	43.5	41.7	40.3	40.2	40.5	40.8	40.7	45.0	معدل ساعات العمل الأسبوعية *
Median Daily Net Wage (NIS) *	69.2	69.2	65.4	60.0	60.0	57.7	59.8	57.7	60.0	57.7	57.7	57.7	53.8	55.6	57.7	57.7	53.8	61.5	70.0	الأجر اليومي الوسيط بالشيكل *

Note:

Revised table according to the Revised population projection in 2005.

*: Workers in Israel and Settlements are excluded

Q: Quarter, Example: Q1-99 means: First Quarter of 1999

ملاحظة:

الجدول التراكمية تم تحديثها بناء على الإسقاطات السكانية المحدثة في العام 2005.

*: المعدل العام لأيام العمل الشهرية وساعات العمل الأسبوعية والأجر اليومي الوسيط لا يشمل العاملين من الأراضي الفلسطينية في إسرائيل والمستوطنات

Q: تعني الربع من السنة، فمثلاً: Q1-99 تعني الربع الأول من عام 1999

التغيرات الأساسية التي طرأت على القوى العاملة في الضفة الغربية خلال الفترة 1995-2006 (معايير ILO)

Basic Changes in the Labour Force Indicators in West Bank During 1995 - 2006 (ILO Standards)

Variable	دورة 41	دورة 40	دورة 39	دورة 38	دورة 37	دورة 36	دورة 35	دورة 34	دورة 33	دورة 32	دورة 31	دورة 30	دورة 29	دورة 28	دورة 27	دورة 26	دورة 25	دورة 19	دورة 18	المؤشر
	Q2-2006	Q1-2006	Q4-2005	Q3-2005	Q2-2005	Q1-2005	Q4-2004	Q3-2004	Q2-2004	Q1-2004	Q4-2003	Q3-2003	Q2-2003	Q1-2003	Q4-2002	Q3-2002	Q2-2002	Q4-2000	Q3-2000	
Labour Force Participation Rate	43.7	42.5	42.4	44.1	43.7	41.4	43.4	42.6	42.4	41.6	42.2	42.9	42.5	39.6	42.1	40.0	37.3	42.9	45.3	نسبة القوى العاملة المشاركة
Full Employment Rate	71.6	69.6	68.9	70.9	74.9	69.7	72.0	69.8	66.3	67.1	71.4	69.5	69.6	63.9	65.6	62.5	66.6	68.1	84.8	نسبة العمالة التامة
Underemployment Rate	10.4	9.0	9.3	9.2	7.9	7.7	6.7	8.0	10.1	8.3	7.9	8.9	8.0	4.9	7.4	6.5	3.7	5.6	7.7	نسبة العمالة المحدودة
Unemployment Rate	18.0	21.4	21.8	19.9	17.2	22.6	21.3	22.2	23.6	24.6	20.7	21.6	22.4	31.2	27.0	31.0	29.7	26.3	7.5	نسبة البطالة
Employed in Agriculture	16.8	14.3	15.7	16.6	17.0	13.4	21.2	15.1	16.3	14.6	15.2	13.7	17.9	12.4	18.6	11.8	14.6	17.1	11.3	نسبة العاملين في الزراعة
Employed in Construction	13.4	13.6	13.3	14.7	14.4	15.0	13.0	14.3	11.9	12.8	15.7	15.8	13.0	12.4	13.5	12.9	10.7	13.3	24.2	نسبة العاملين في البناء والتشييد
Employed in Manufacturing	14.7	13.2	15.0	15.0	14.7	14.6	13.1	14.1	14.7	14.4	14.1	14.3	13.5	14.2	13.7	13.4	14.6	14.6	16.1	نسبة العاملين في الصناعة
Employed in Services	29.6	30.9	28.9	27.2	27.8	30.1	28.4	29.0	30.0	30.6	27.7	28.6	28.7	32.7	28.7	31.9	32.7	29.0	24.6	نسبة العاملين في الخدمات
Elementary Occupation Workers	16.1	16.2	16.4	15.3	15.8	16.3	14.2	16.0	14.6	14.2	13.6	14.1	12.9	13.1	13.7	13.9	13.1	15.2	20.5	نسبة العاملين في المهن الأولية
Craft and Related Trade Workers	17.7	18.3	18.2	19.8	18.4	19.3	16.8	18.3	18.2	18.6	19.9	21.0	19.1	19.4	18.8	19.6	18.5	18.2	25.7	نسبة العاملين في الحرف والمهن
Employed in Israel & Settlements	11.8	13.2	13.6	13.6	13.6	14.2	10.9	12.5	11.0	11.8	12.3	13.5	11.7	12.6	12.8	15.0	9.6	11.3	24.8	نسبة العاملين في إسرائيل والمستوطنات
Employers	4.7	4.8	4.8	5.3	5.2	4.7	4.7	5.1	5.4	4.8	4.9	4.5	3.2	3.8	4.4	4.6	3.6	4.8	4.6	نسبة أرباب العمل
Self - Employed	28.6	28.5	27.9	26.7	27.6	28.3	27.6	27.4	28.3	29.3	21.8	28.2	30.8	30.2	27.8	25.6	29.1	24.6	19.9	نسبة العاملين في مصالحيهم
Wage Employees	56.0	57.4	56.9	55.0	55.3	58.6	53.8	55.8	55.1	55.9	55.2	56.0	52.7	57.6	54.8	60.0	56.4	57.0	66.2	نسبة المستخدمين بأجر
Unpaid Family Members	10.7	9.3	10.4	13.0	11.9	8.4	13.9	11.7	11.2	10.0	11.8	11.3	13.3	8.4	13.0	9.8	10.9	13.6	9.3	نسبة أعضاء الأسرة بدون أجر
Average Monthly Work Days *	23.8	23.2	23.4	23.7	23.8	23.5	23.6	23.4	24.7	24.5	24.4	23.5	23.9	22.8	23.2	22.2	22.5	23.2	24.3	معدل أيام العمل الشهرية *
Average Weekly Work Hours *	42.7	41.6	40.8	43.7	43.3	42.2	42.5	42.6	43.6	43.4	42.0	44.4	42.4	40.5	41.1	39.5	41.7	40.6	46.2	معدل ساعات العمل الأسبوعية *
Median Daily Net Wage (NIS) *	69.2	70.0	69.2	65.4	65.4	60.0	62.2	61.1	64.6	62.8	61.6	61.5	57.7	60.0	60.0	67.3	57.7	61.5	63.2	الأجر اليومي الوسيط بالشيكل *

Note:

Revised table according to the Revised population projection in 2005.

*: Workers in Israel and Settlements are excluded

Q: Quarter, Example: Q1-99 means: First Quarter of 1999

الجداول التراكمية تم تحديثها بناءً على الإسقاطات السكانية المحدثة في العام 2005.

*: لا يشمل العاملين من الأراضي الفلسطينية في إسرائيل والمستوطنات

Q: تعني الربع من السنة، فمثلاً: Q1-99 تعني الربع الأول من عام 1999

ملاحظة:

التغيرات الأساسية التي طرأت على القوى العاملة في قطاع غزة خلال الفترة 1995-2006 (معايير ILO)

Basic Changes in the Labour Force Indicators in Gaza Strip During 1995 - 2006 (ILO Standards)

Variable	دورة 41	دورة 40	دورة 39	دورة 38	دورة 37	دورة 36	دورة 35	دورة 34	دورة 33	دورة 32	دورة 31	دورة 30	دورة 29	دورة 28	دورة 27	دورة 26	دورة 25	دورة 19	دورة 18	المؤشر
	Q2-2006	Q1-2006	Q4-2005	Q3-2005	Q2-2005	Q1-2005	Q4-2004	Q3-2004	Q2-2004	Q1-2004	Q4-2003	Q3-2003	Q2-2003	Q1-2003	Q4-2002	Q3-2002	Q2-2002	Q4-2000	Q3-2000	
Labour Force Participation Rate	35.7	35.3	36.4	37.1	36.5	36.6	36.6	36.0	36.1	37.0	37.4	38.1	37.2	37.1	33.5	32.8	36.1	32.0	40.1	نسبة القوى العاملة المشاركة
Full Employment Rate	62.0	62.8	69.3	68.4	67.6	64.0	62.2	61.4	58.8	67.6	65.0	68.3	66.6	68.7	70.8	53.4	55.4	63.7	81.0	نسبة العمالة التامة
Underemployment Rate	4.0	3.1	2.5	2.6	2.2	2.0	2.6	1.8	1.5	2.6	2.9	3.8	5.0	2.8	1.1	0.1	3.2	2.8	3.5	نسبة العمالة المحدودة
Unemployment Rate	34.0	34.1	28.2	29.0	30.2	34.0	35.2	36.8	39.7	29.8	32.1	27.9	28.4	28.5	28.1	46.5	41.4	33.5	15.5	نسبة البطالة
Employed in Agriculture	10.7	10.1	11.4	10.5	12.0	13.1	14.3	12.3	12.3	14.6	15.9	17.4	17.2	19.4	15.3	9.7	21.9	16.1	16.2	نسبة العاملين في الزراعة
Employed in Construction	6.1	8.3	9.8	8.7	9.3	9.2	8.0	7.0	6.4	11.0	10.2	11.3	10.1	10.1	10.9	5.2	3.4	3.5	15.9	نسبة العاملين في البناء والتشييد
Employed in Manufacturing	5.7	7.3	8.7	8.0	9.2	7.3	7.2	8.8	8.7	11.5	9.0	8.7	9.1	10.1	9.6	10.3	6.2	7.5	12.3	نسبة العاملين في الصناعة
Employed in Services	54.1	51.7	49.2	50.0	48.1	50.3	49.5	50.7	52.5	44.1	42.2	40.7	41.4	38.7	43.2	53.8	49.8	53.7	38.0	نسبة العاملين في الخدمات
Elementary Occupation Workers	15.5	15.5	17.1	12.9	13.6	14.1	13.4	13.4	11.3	13.9	15.2	16.8	16.7	14.1	18.9	10.3	13.0	9.9	18.0	نسبة العاملين في المهن الأولية
Craft and Related Trade Workers	10.4	11.7	13.4	15.5	14.8	12.3	12.5	15.2	14.0	17.0	15.4	16.1	15.4	16.7	15.2	15.6	8.7	10.5	21.7	نسبة العاملين في الحرف والمهن
Employed in Israel & Settlements	-	0.5	-	0.5	1.0	-	0.4	0.4	0.1	3.3	2.2	4.4	2.1	3.7	4.6	2.1	1.7	2.7	15.4	نسبة العاملين في إسرائيل والمستوطنات
Employers	3.0	2.5	2.4	2.9	2.9	2.0	1.8	1.9	1.8	2.1	2.2	2.1	2.5	2.0	2.0	3.2	2.6	4.0	4.0	نسبة أرباب العمل
Self - Employed	21.0	21.5	21.7	22.0	23.1	23.1	22.5	21.7	22.9	21.6	24.8	23.1	23.8	26.1	25.2	23.4	23.1	18.7	13.6	نسبة العاملين في مصالحيهم
Wage Employees	69.8	71.0	69.4	66.6	65.3	67.2	66.7	67.5	65.2	66.6	62.9	63.1	62.1	58.7	65.5	67.4	61.8	65.9	71.0	نسبة المستخدمين بأجر
Unpaid Family Members	6.2	5.0	6.5	8.5	8.7	7.7	9.0	8.9	10.1	9.7	10.1	11.7	11.6	13.2	7.3	6.0	12.5	11.4	11.4	نسبة أعضاء الأسرة بدون أجر
Average Monthly Work Days *	24.3	23.5	23.9	24.3	24.2	23.7	24.1	24.3	23.5	21.2	22.9	22.8	22.8	21.9	23.8	24.8	24.4	24.8	23.7	معدل أيام العمل الشهرية *
Average Weekly Work Hours *	40.4	40.4	40.0	42.5	42.0	40.5	40.5	43.6	41.7	40.9	39.8	42.2	40.6	40.0	38.9	42.3	39.6	40.6	42.8	معدل ساعات العمل الأسبوعية *
Median Daily Net Wage (NIS) *	67.3	65.4	61.5	53.8	55.8	55.8	53.8	50.0	53.8	50.0	50.0	50.0	50.0	50.0	50.0	53.8	50.0	53.8	46.2	الأجر اليومي الوسيط بالشيكل *

Note:

Revised table according to the Revised population projection in 2005.

*: Workers in Israel and Settlements are excluded

Q: Quarter, Example: Q1-99 means: First Quarter of 1999

(-) means there are no enough observations in this section.

ملاحظة:

الجدول التزكيمي تم تحديثها بناء على الإسقاطات السكانية المحدث في العام 2005.

*: لا يشمل العاملين من الأراضي الفلسطينية في إسرائيل والمستوطنات

Q: تعني الربع من السنة، فمثلاً: Q1-99 تعني الربع الأول من عام 1999

(-): تعني عدم وجود عدد كافي من المشاهدات

التغيرات الأساسية التي طرأت على القوى العاملة في الأراضي الفلسطينية خلال الفترة 1995-2005 (معايير ILO)

Basic Changes in the Labour Force Indicators in Palestinian Territory During 1995 - 2005 (ILO Standards)

Variable	2005	2004	2003	2002	2001	2000	1999	1998	1997	1996	1995	المؤشر
Labour Force Participation Rate	40.7	40.4	40.3	38.1	38.7	41.5	41.6	41.4	40.5	40.0	39.0	نسبة القوى العاملة المشاركة
Full Employment Rate	69.9	66.8	68.1	64.4	70.9	80.9	82.8	79.1	70.4	64.3	60.7	نسبة العمالة التامة
Underemployment Rate	6.6	6.4	6.3	4.3	3.9	5.0	5.4	6.5	9.3	11.9	21.1	نسبة العمالة المحدودة
Unemployment Rate	23.5	26.8	25.6	31.3	25.2	14.1	11.8	14.4	20.3	23.8	18.2	نسبة البطالة
Employed in Agriculture	14.6	15.9	15.7	14.9	11.7	13.7	12.6	12.1	13.1	14.2	12.7	نسبة العاملين في الزراعة
Employed in Construction	12.9	11.7	13.1	10.9	14.5	19.7	22.1	22.0	18.4	16.8	19.2	نسبة العاملين في البناء والتشييد
Employed in Manufacturing	13.0	12.7	12.5	12.9	13.9	14.3	15.5	15.9	16.4	16.8	18.0	نسبة العاملين في الصناعة
Employed in Services	34.4	34.9	32.8	35.7	34.6	29.9	28.1	27.1	28.2	29.2	25.6	نسبة العاملين في الخدمات
Elementary Occupation Workers	15.5	14.3	14.1	14.1	15.9	21.1	29.7	31.0	28.9	28.7	18.3	نسبة العاملين في المهن الأولية
Craft and Related Trade Workers	17.5	17.1	18.7	17.5	19.0	22.0	22.7	24.7	24.6	24.0	27.5	نسبة العاملين في الحرف والمهن
Employed in Israel & Settlements	9.9	8.7	9.7	10.3	13.8	19.6	23.0	21.7	17.1	14.1	16.2	نسبة العاملين في إسرائيل والمستوطنات
Employers	4.3	4.1	3.5	3.7	4.7	4.6	5.5	5.8	5.3	5.5	6.9	نسبة أرباب العمل
Self - Employed	26.1	26.5	27.8	26.8	24.0	19.6	18.7	21.0	22.9	22.3	21.2	نسبة العاملين في مصالحتهم
Wage Employees	59.5	58.3	57.2	59.2	62.1	66.1	67.8	65.3	62.0	61.4	61.7	نسبة المستخدمين بأجر
Unpaid Family Members	10.1	11.1	11.5	10.3	9.2	9.7	8.0	7.9	9.8	10.8	10.2	نسبة أعضاء الأسرة بدون أجر
Average Monthly Work Days *	23.8	23.7	23.2	23.3	23.9	23.2	22.6	23.0	22.0	22.0	21.0	معدل أيام العمل الشهرية *
Average Weekly Work Hours *	42.0	42.5	41.7	40.6	42.1	43.1	44.2	45.0	44.0	43.5	42.1	معدل ساعات العمل الأسبوعية *
Median Daily Net Wage (NIS) *	60.0	57.7	55.8	57.7	57.7	69.2	69.2	57.7	50.0	46.2	46.3	الأجر اليومي الوسيط بالشيكل *

Note:

ملاحظة:

Revised table according to the Revised population projection in 2005.

الجدول التراكمية تم تحديثها بناء على الإسقاطات السكانية المحدثة في العام 2005.

*: Workers in Israel and Settlements are not included

*: المعدل العام لأيام العمل الشهرية وساعات العمل الأسبوعية والأجر اليومي الوسيط لا يشمل العاملين من الأراضي الفلسطينية في إسرائيل والمستوطنات

التغيرات الأساسية التي طرأت على القوى العاملة في الضفة الغربية خلال الفترة 1995-2006 (معايير ILO)

Basic Changes in the Labour Force Indicators in West Bank During 1995 - 2006 (ILO Standards)

Variable	دورة 41	دورة 40	دورة 39	دورة 38	دورة 37	دورة 36	دورة 35	دورة 34	دورة 33	دورة 32	دورة 31	دورة 30	دورة 29	دورة 28	دورة 27	دورة 26	دورة 25	دورة 19	دورة 18	المؤشر
	Q2-2006	Q1-2006	Q4-2005	Q3-2005	Q2-2005	Q1-2005	Q4-2004	Q3-2004	Q2-2004	Q1-2004	Q4-2003	Q3-2003	Q2-2003	Q1-2003	Q4-2002	Q3-2002	Q2-2002	Q4-2000	Q3-2000	
Labour Force Participation Rate	43.7	42.5	42.4	44.1	43.7	41.4	43.4	42.6	42.4	41.6	42.2	42.9	42.5	39.6	42.1	40.0	37.3	42.9	45.3	نسبة القوى العاملة المشاركة
Full Employment Rate	71.6	69.6	68.9	70.9	74.9	69.7	72.0	69.8	66.3	67.1	71.4	69.5	69.6	63.9	65.6	62.5	66.6	68.1	84.8	نسبة العمالة التامة
Underemployment Rate	10.4	9.0	9.3	9.2	7.9	7.7	6.7	8.0	10.1	8.3	7.9	8.9	8.0	4.9	7.4	6.5	3.7	5.6	7.7	نسبة العمالة المحدودة
Unemployment Rate	18.0	21.4	21.8	19.9	17.2	22.6	21.3	22.2	23.6	24.6	20.7	21.6	22.4	31.2	27.0	31.0	29.7	26.3	7.5	نسبة البطالة
Employed in Agriculture	16.8	14.3	15.7	16.6	17.0	13.4	21.2	15.1	16.3	14.6	15.2	13.7	17.9	12.4	18.6	11.8	14.6	17.1	11.3	نسبة العاملين في الزراعة
Employed in Construction	13.4	13.6	13.3	14.7	14.4	15.0	13.0	14.3	11.9	12.8	15.7	15.8	13.0	12.4	13.5	12.9	10.7	13.3	24.2	نسبة العاملين في البناء والتشييد
Employed in Manufacturing	14.7	13.2	15.0	15.0	14.7	14.6	13.1	14.1	14.7	14.4	14.1	14.3	13.5	14.2	13.7	13.4	14.6	14.6	16.1	نسبة العاملين في الصناعة
Employed in Services	29.6	30.9	28.9	27.2	27.8	30.1	28.4	29.0	30.0	30.6	27.7	28.6	28.7	32.7	28.7	31.9	32.7	29.0	24.6	نسبة العاملين في الخدمات
Elementary Occupation Workers	16.1	16.2	16.4	15.3	15.8	16.3	14.2	16.0	14.6	14.2	13.6	14.1	12.9	13.1	13.7	13.9	13.1	15.2	20.5	نسبة العاملين في المهن الأولية
Craft and Related Trade Workers	17.7	18.3	18.2	19.8	18.4	19.3	16.8	18.3	18.2	18.6	19.9	21.0	19.1	19.4	18.8	19.6	18.5	18.2	25.7	نسبة العاملين في الحرف والمهن
Employed in Israel & Settlements	11.8	13.2	13.6	13.6	13.6	14.2	10.9	12.5	11.0	11.8	12.3	13.5	11.7	12.6	12.8	15.0	9.6	11.3	24.8	نسبة العاملين في إسرائيل والمستوطنات
Employers	4.7	4.8	4.8	5.3	5.2	4.7	4.7	5.1	5.4	4.8	4.9	4.5	3.2	3.8	4.4	4.6	3.6	4.8	4.6	نسبة أرباب العمل
Self - Employed	28.6	28.5	27.9	26.7	27.6	28.3	27.6	27.4	28.3	29.3	21.8	28.2	30.8	30.2	27.8	25.6	29.1	24.6	19.9	نسبة العاملين في مصالحيهم
Wage Employees	56.0	57.4	56.9	55.0	55.3	58.6	53.8	55.8	55.1	55.9	55.2	56.0	52.7	57.6	54.8	60.0	56.4	57.0	66.2	نسبة المستخدمين بأجر
Unpaid Family Members	10.7	9.3	10.4	13.0	11.9	8.4	13.9	11.7	11.2	10.0	11.8	11.3	13.3	8.4	13.0	9.8	10.9	13.6	9.3	نسبة أعضاء الأسرة بدون أجر
Average Monthly Work Days *	23.8	23.2	23.4	23.7	23.8	23.5	23.6	23.4	24.7	24.5	24.4	23.5	23.9	22.8	23.2	22.2	22.5	23.2	24.3	معدل أيام العمل الشهرية *
Average Weekly Work Hours *	42.7	41.6	40.8	43.7	43.3	42.2	42.5	42.6	43.6	43.4	42.0	44.4	42.4	40.5	41.1	39.5	41.7	40.6	46.2	معدل ساعات العمل الأسبوعية *
Median Daily Net Wage (NIS) *	69.2	70.0	69.2	65.4	65.4	60.0	62.2	61.1	64.6	62.8	61.6	61.5	57.7	60.0	60.0	67.3	57.7	61.5	63.2	الأجر اليومي الوسيط بالشيكل *

Note:

Revised table according to the Revised population projection in 2005.

*: Workers in Israel and Settlements are excluded

Q: Quarter, Example: Q1-99 means: First Quarter of 1999

الجداول التراكمية تم تحديثها بناءً على الإسقاطات السكانية المحدثة في العام 2005.

*: لا يشمل العاملين من الأراضي الفلسطينية في إسرائيل والمستوطنات

Q: تعني الربع من السنة، فمثلاً: Q1-99 تعني الربع الأول من عام 1999

ملاحظة:

التغيرات الأساسية التي طرأت على القوى العاملة في قطاع غزة خلال الفترة 1995-2005 (معايير ILO)

Basic Changes in the Labour Force Indicators in Gaza Strip During 1995 - 2005 (ILO Standards)

Variable	2005	2004	2003	2002	2001	2000	1999	1998	1997	1996	1995	المؤشر
Labour Force Participation Rate	36.7	36.4	37.5	34.4	33.3	37.5	38.0	36.4	35.7	36.4	35.4	نسبة القوى العاملة المشاركة
Full Employment Rate	67.4	62.5	67.2	60.1	63.9	79.0	81.2	76.8	68.8	57.5	48.6	نسبة العمالة التامة
Underemployment Rate	2.3	2.1	3.6	1.8	1.9	2.3	1.9	2.3	4.4	10.0	22.0	نسبة العمالة المحدودة
Unemployment Rate	30.3	35.4	29.2	38.1	34.2	18.7	16.9	20.9	26.8	32.5	29.4	نسبة البطالة
Employed in Agriculture	11.7	13.4	17.5	16.7	11.4	16.5	15.2	8.0	8.0	9.1	10.8	نسبة العاملين في الزراعة
Employed in Construction	9.3	8.2	10.4	6.3	4.4	13.5	17.8	20.5	16.5	13.1	15.4	نسبة العاملين في البناء والتشييد
Employed in Manufacturing	8.3	9.1	9.2	8.9	9.7	11.5	13.1	13.6	14.5	14.9	15.2	نسبة العاملين في الصناعة
Employed in Services	49.4	49.1	40.8	47.5	53.3	41.0	36.5	37.0	38.9	41.4	35.2	نسبة العاملين في الخدمات
Elementary Occupation Workers	14.4	13.0	15.8	14.3	11.0	18.7	26.4	30.9	29.5	29.3	18.4	نسبة العاملين في المهن الأولية
Craft and Related Trade Workers	14.0	14.7	15.9	13.4	14.2	18.9	22.2	23.8	23.6	21.2	23.5	نسبة العاملين في الحرف والمهن
Employed in Israel & Settlements	0.4	1.1	3.1	2.5	1.9	12.9	15.7	16.2	11.0	8.1	3.3	نسبة العاملين في إسرائيل والمستوطنات
Employers	2.6	1.9	2.2	2.6	5.0	3.3	2.8	4.0	3.7	4.4	6.1	نسبة أرباب العمل
Self - Employed	22.4	22.2	24.5	24.3	19.5	17.2	19.1	19.7	21.0	19.4	20.4	نسبة العاملين في مصالحيهم
Wage Employees	67.1	66.5	61.7	63.6	67.7	69.5	71.1	71.0	68.4	67.3	62.6	نسبة المستخدمين بأجر
Unpaid Family Members	7.9	9.4	11.6	9.5	7.8	10.0	7.0	5.3	6.9	8.9	10.8	نسبة أعضاء الأسرة بدون أجر
Average Monthly Work Days *	24.0	23.2	22.6	24.1	24.6	24.5	24.0	24.0	24.0	23.3	21.7	معدل أيام العمل الشهرية *
Average Weekly Work Hours *	41.2	41.6	40.6	40.0	40.1	41.7	43.2	43.0	43.0	44.0	43.2	معدل ساعات العمل الأسبوعية *
Median Daily Net Wage (NIS) *	57.7	52.5	50.0	50.0	50.0	50.0	46.2	40.0	38.5	34.6	34.6	الأجر اليومي الوسيط بالشيكل *

Note:

Revised table according to the Revised population projection in 2005.

*: Workers in Israel and Settlements are excluded

(-) means there are no enough observations in this section.

ملاحظة:

الجدول التراكمية تم تحديثها بناء على الاسقاطات السكانية المحدثة في العام 2005.

*: لا يشمل العاملين من الأراضي الفلسطينية في إسرائيل والمستوطنات

(-): تعني عدم وجود عدد كافي من المشاهدات